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Jelgavas novada paš-
valdība, uzsākot rudens 
cēlienu, jau plāno nāka-
mā gada budžetu, tostarp 
apkopojot un analizējot 
šā gada pirmā pusgada 
pamatbudžeta ieņēmu-
mus, izdevumus un to 
līdzekļu apmēru, kas 
risinājumiem ārkārtējās 
situācijas laikā prasīja 
neplānotus izdevumus.

Pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumu plāns visam 2020. gadam 
apstiprināts 32 007 350 eiro apmērā, 
savukārt izpilde pirmajā pusgadā 
(no janvāra līdz jūnija beigām) bi-
jusi 16 690 218 eiro, un tas ir 52,14 
procenti no gada budžeta.

Nodokļu ieņēmumu plāns ir pil-
dījies sekmīgi – pusgada ieņēmumu 
apjoms 7 910 323 eiro apmērā ir 
50,18 procenti no plānotā visam 
gadam. Piemēram, iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa (IIN) apmērs 
visam gadam prognozēts 12 466 
393 eiro, līdz ar to pirmā pusgada 
izpilde 5 866 854 eiro apjomā ir 
47,06 procenti, un tas uzskatāms 
par sekmīgu ieņēmumu apjomu. 
Tostarp ieņēmumu daļā pašvaldība 
saņēmusi no Valsts kases sadales 
konta iepriekšējā gada nesadalīto 
IIN atlikumu 208 315 eiro apmērā 
un pārskata gadā ieskaitīto IIN 5 
658 539 eiro apmērā.

Atsaucoties uz likuma «Par valsts 
budžetu 2020. gadam» 15. panta 2. 
daļu, kurā noteikta optimālā prakse 
IIN ieņēmumu apjomam pa ceturk-
šņiem, Jelgavas novada pašvaldība 
secina, ka pirmajā pusgadā iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 
veido 46 procentus, līdz ar to šis 
apjoms raksturojams kā «pilnā ap-
mērā», lai gan martā, aprīlī, maijā 
un jūnijā pret attiecīgā mēneša 
plānu bija vērojamas neizpildes 
Covid-19 izsludinātās ārkārtējās 
situācijas radīto seku dēļ.  Turklāt 
pašvaldībā uzsver, ka, noslēdzoties 
pirmajam pusgadam, pašvaldība 
IIN ieņēmumus jau raksturo kā ļoti 
labus, jo jūlijā izpilde dinamikā pa 
mēnešiem pielīdzināma 107 procen-
tiem, sasniedzot izpildi 1 146 272 
eiro apmērā. 

Savukārt ieņēmumu apmērs 
no nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) visam gadam plānots 3 047 
927 eiro, un pirmā pusgada ieņē-
mumu apmērs ir 1 888 718 eiro 
jeb 61,97 procenti no plānotā. Lai 
arī saistībā ar Covid-19 radītajām 
sekām tika atlikti NĪN maksājumu 
termiņi, maksājumus tas īpaši nav 
ietekmējis, par ko liecina pirmajā 
pusgadā saņemto maksājumu iz-
pilde procentos. Salīdzinājumā ar 
NĪN ieņēmumu procentuālo dina-
miku pa gadiem pašvaldība secina, 
ka, piemēram, trīs gadu periodā 
procentuālais ieņēmumu apmērs 
pirmajā pusgadā ir līdzīgs, un tas 
veido 60–62 procentus no plānotā 
visam gadam.

Pašvaldības pamatbudžeta izde-
vumu plāns 2020. gadā apstiprināts 
34 907 512 eiro apmērā, un pirmā 
pusgada izpilde ir 14 362 973 eiro 
jeb 41,15 procenti no visa apjoma.  

Pašvaldības 
budžets pildās 
bez krīzes ēnas

3.lpp.

Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, kas nosaka pēc 
nākamā gada pašvaldību vēlēšanām apvienot Jelgavas 
novadu un Ozolnieku novadu vienā pašvaldībā, jāuzsāk 
jaunizveidojamās pašvaldības plānošanas dokumentu 
aktualizācija. Šobrīd katrai pašvaldībai ir savs attīstības 
plāns, taču līdz nākamā gada pavasarim jātop vienotam 
projektam, kas noteiks attīstības virzienus un investīciju 
ieguldījumus gan jaunajā Jelgavas novada teritorijā, gan 
Jelgavas pilsētā. Šajā procesā būtiska loma ir iedzīvotā-
ju iniciētām idejām, tāpēc Jelgavas novada pašvaldība, 
kuras vadībā jaunajam teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentam jātop, jau oktobrī sāks rīkot iedzīvotāju 
sapulces – vispirms Ozolnieku novadā, pēc tam Jelgavas 
novadā –, lai uzklausītu iedzīvotāju idejas par to, kādi 
aktuāli uzdevumi jāiekļauj dokumentā.

mēs nedrīkstam kavēties ar tā uzsākša-
nu,» uzsver Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte. 

Jau šobrīd L.Lonertes vadībā iz-
veidota dokumentu izstrādes darba 
grupa, kurā strādā gan Jelgavas novada 
pašvaldības, gan Ozolnieku novada 
pašvaldības speciālisti. Ministru kabi-
neta noteikumu projekts paredz, ka 
šie dokumenti vispirms būs jāapstiprina 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijai, bet pēc jaunizveidotā 
novada pašvaldību vēlēšanām tie būs 
jāapstiprina jaunās novada domes 
deputātiem. «Lai to varētu īstenot, 
esam paredzējuši, ka dokumentiem 
jābūt izstrādātiem līdz nākamā gada 
pavasarim,» uzsver L.Lonerte.

Lai arī tā ir jauna norma, kas šobrīd 
iekļauta Ministru kabineta noteikumu 
projektā, paredzot, ka noteikts pro-
cents no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem ir jāiegulda ilgtermiņa investīcijās, 
kuru īstenošanu iniciējuši novada iedzī-
votāji, L.Lonerte skaidro, ka Jelgavas 
novadā šāda prakse pastāv jau ilgstoši. 

Sāk izstrādāt jaunā novada attīstības plānus; pašvaldība 
uzklausīs Jelgavas novada un Ozolnieku novada iedzīvotājus

Kā to paredz sagatavotais Ministru 
kabineta noteikumu projekts, Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektores 
vadībā līdz pavasarim jātop diviem do-
kumentiem – «Jaunizveidojamās Jelga-
vas novada pašvaldības administratīvās 
struktūras projekts» un «Jaunizveidoja-
mās Jelgavas novada pašvaldības terito-
rijas attīstības plānošanas dokumenta 
projekts», kas ietver pašvaldības rīcības 

plānu un investīciju plānu.
Valdība bija paredzējusi, ka izstrā-

dātie Ministru kabineta noteikumi tiks 
pieņemti jau 23. augustā, taču darbs ir 
aizkavējies, un šobrīd valdība sola, ka 
tas tiks izdarīts tuvākajā laikā. «Doku-
menti, kas, gatavojoties reformai, paš-
valdībai ir jāizstrādā, ir pamats tālākai 
jaunizveidotā novada attīstībai, darbs ir 
apjomīgs, laikietilpīgs un atbildīgs, tāpēc 

«Pašvaldība katru gadu rīko novada 
iedzīvotāju sapulces, uzklausot iedzī-
votāju idejas par to, kādus attīstības 
projektus būtu nepieciešams īstenot 
novadā. Varbūt līdz šim mēs neesam to 
izteikuši procentuālā sadalījumā, taču 
jāuzsver, ka lielākā daļa no pašvaldības 
īstenotajiem darbiem – sakārtoti ceļi un 
ielas, ierīkots ielu apgaismojums, jauni 
bērnu rotaļu laukumi, rekonstruētas 
skolas, sporta un kultūras bāzes un citi 
darbi – visbiežāk ir balstīti iedzīvotāju 
vēlmēs par to, kādi uzlabojumi, vi-
ņuprāt, novadā nepieciešami. Šobrīd 
šajā procesā mums ir jāiesaista arī 
Ozolnieku novada iedzīvotāji, tāpēc 
jau oktobrī rīkosim iedzīvotāju sapul-
ces Ozolnieku novada pagastos, lai 
uzklausītu iedzīvotāju idejas. Savukārt 
pēc tam, kā jau katru gadu, uz sapulcēm 
aicināsim Jelgavas novada iedzīvo-
tājus,» skaidrojot pirmos soļus pirms 
administratīvi teritoriālās reformas, 
uzsver L.Lonerte. 
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Jau otro gadu pēc kārtas, 
uzrunājot vietējos uzņēmēj-
darbības veicējus, Jelgavas 
novada pašvaldība šonedēļ 
organizē Jelgavas novada 
uzņēmēju nedēļu, sniedzot 
iespēju sevi parādīt Kalncie-
ma ielas tirgū Rīgā, stiprinot 
savstarpējo sadarbību kopī-
gā tīklošanās pasākumā, kā 
arī iesaistot izglītības iestā-
žu jauniešus ar iedvesmas 
stāstiem uzņēmējdarbības 
domāšanas stiprināšanai. 
Nedēļa noslēgsies 26. sep-
tembrī ar Ražas svētkiem, 
kas būs kā kulminācija 
ražotāju un zemnieku pro-
dukcijas bagātībai rudenī.

Jelgavas novada uzņēmēju nedēļa 
aizsākās ar Jelgavas novada dienu 
Kalnciema tirgus kvartālā Rīgā, kad 
19. septembrī apmeklētāji varēja baudīt 
kultūras programmu un amatnieku 
prasmju demonstrācijas, piedalīties 
radošās darbnīcās un vienkopus satikt 
vairāk nekā 25 mūsu novada ražotājus, 
amatniekus, tūrisma pakalpojuma 
sniedzējus un izgaršot, izzināt un iepazīt 
Jelgavas novadu.

Turpinot nedēļas aktivitātes, rīt, 
23. septembrī, notiks jau tradicionālā 
iedvesmas diena jauniešiem «Cel ideju 
gaisā», kad Lielplatones tautas namā 
pulcēsies jaunieši, kuri visas dienas 
garumā piedalīsies izzinošās un iedves-
mojošās sarunās, lai stiprinātu savas 
līderības un uzņēmējdarbības prasmes. 
Jauniešus uzrunās influencere un 
uzņēmēja Sindija Bokāne, stāstot par 
influencera darbu kā nākotnes profe-
siju. Savukārt «EnterCreative» sociālo 
tīklu speciāliste Elīna Baranova dalīsies 
padomos par to, kā veidot mūsdienīgu 
komunikāciju mobilajā lietotnē «In-
stagram», bet «EnterCreative» radošais 
direktors Renārs Liepiņš stāstīs, kā 
ieslēgt radošumu. 

Ceturtdien, 24. septembrī, pašvaldī-
bas lūgtie uzņēmēji tiksies tīklošanās 

Uzņēmēju nedēļu noslēgs 
Ražas svētki visai ģimenei

pasākumā SIA «Laflora» ražotnes 
teritorijā. Uzņēmēju sarunu vakars 
būs neformāla uzņēmēju tikšanās, kur 
ar azartiskām sarunām un iedvesmo-
jošiem stāstiem, dzirkstošu humoru 
un noderīgām profesionālām niansēm 
novada uzņēmēji varēs smelties iedves-
mu, lai ļautu savai uzņēmējdarbībai 
attīstīties ar pievienoto vērtību.  Šajā 
vakarā svinīgi tiks sveikti gan konkursa 
«Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 
2020» laureāti, gan arī konkursa «Esi 
uzņēmējs Jelgavas novadā» divi jaunie 
uzņēmēji, kuri sava biznesa attīstībai 
saņems pašvaldības starta kapitālu katrs 
3000 eiro apmērā.

Novada uzņēmēju nedēļa noslēgsies 
26. septembrī ar Ražas svētkiem pie 
kafejnīcas «Zemnieka cienasts». Jau 
par tradīciju kļuvušajos Ražas svētkos 
pie bagātīgiem preču stendiem satik-
sies pircēji ar tirgotājiem. No pulksten 
10 līdz 15 pie kafejnīcas «Zemnieka 
cienasts» gaidāmi gan danči, gan de-

gustācijas, tāpēc ikviens apmeklētājs 
aicināts uz Ražas svētku baudīšanu. 
Arī šogad gadatirgū varēs iegādāties 
dažādas rudens veltes un lauku labu-
mus – ābolus, ķirbjus, kartupeļus, zāļu 
tējas, kā arī vietējo un tuvējās apkaimes 
mājražotāju un amatnieku sarūpē-
tos gardumus. Visas dienas garumā 
apmeklētājus gaida arī dziesmas un 
dejas popgrupas «Noslēpums», deju 
kolektīva «Vēja zirdziņš», tautas deju 
ansambļa «Ex Lielupe», Bērvircavas 
līnijdeju grupas «Rančo» un citu da-
lībnieku izpildījumā. Tāpat svētkos 
būs dažādas radošās darbnīcas – māla 
darinātu priekšmetu darbnīca, kurā 
varēs iemēģināt keramikas virpu, dar-
bosies gan hennas apgleznošanas, gan 
koka materiālu radošās darbnīcas. Būs 
iespēja arī izveidot savu rudens galda 
dekoru vai ozollapu piespraudi. Rīgas 
Mākslas un mediju tehnikums rūpēsies 
par metālapstrādes demonstrējumiem 
un iespēju apmeklētājiem izmēģināt 

roku metālapstrādē, izgatavojot ko 
interesantu no metāla. Pašus mazākos 
apmeklētājus gaidīs izjādes ar ponijiem, 
sejas apgleznošana un «Mūsu zoo», kas 
nodrošinās fazānu, dažādu šķirņu vistu, 
trušu un vāveru apskati. Tāpat svētkos 
darbosies «Europe Direct» telts, kurā 
būs pieejama informācija par Jelgavas 
novadu un Eiropas tūrismu, kā arī 
laimes rats ar iespēju iegūt dažādas 
balvas. Savukārt augu veselības teltī 
Valsts augu aizsardzības dienesta ek-
sperti pasākuma apmeklētājiem sniegs 
konsultācijas, kā visefektīvāk un dabai 
draudzīgāk ierobežot dažādus dārza 
kaitēkļus un slimības, bet mazajiem 
būs interesantas izglītojošas spēles un 
uzdevumi par augu veselību. Čaklākie 
uzdevumu pildītāji saņems īpašas bal-
vas ar starptautiskā augu veselības gada 
simboliku. «Tiksimies Ražas svētkos!» 
aicina Jelgavas novada pašvaldība.

JNZ

FOTO: Jelgavas novada uzņēmēju 
nedēļa aizsākās ar Jelgavas novada 
dienu Kalnciema tirgus kvartālā Rīgā.
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Zanda Znotiņa-Kazi-
novska ir Sesavas pa-
matskolas jaunā latviešu 
valodas un literatūras 
skolotāja 7.–9. klases 
audzēkņiem, audzina 5. 
klasi, kā arī pasniedz te-
ātra mākslu un skatuves 
runu. 

«No sirds esmu priecīga, ka te-
ātrim ir dota iespēja izpausties arī 
skolās. Tieši tas, ka teātra māksla 
ir ienākusi skolā, man deva pārlie-
cību, ka tai tortei beidzot jāuzliek 
ķirsītis – man līdz galam jāapgūst 
arī pedagoģija. Tas bija mans gal-
venais arguments, kāpēc nolēmu 
startēt programmā «Mācītspēks» 
un sākt strādāt skolā,» uzsver Zan-
da. Viņas darba dzīve jau līdz šim 
desmit gadu garumā bijusi cieši 
saistīta ar jauniešiem – gan vadot 
vasaras nometnes, gan strādājot 
privātskolā par latviešu valodas 
skolotāju bērniem, kuriem latviešu 
valoda nav dzimtā. Pēc izglītības 
Zanda ir filoloģe, teātra kritiķe, 
kura darbojusies arī teātra studijās, 
dažādos teātra projektos. «Teātris 
ir daļa no manas dzīves jau kopš 
15 gadu vecuma, un tieši tāds ir arī 
programmas «Mācītspēks» mērķis 

Ar šo mācību gadu Jelgavas novada izglītības 
iestādēs darbu sākuši trīs jauni pedagogi – «Mā-
cītspēka» skolotāji, kuri ir savas jomas profesio-
nāļi, bet vienlaikus divu gadu garumā program-
mā «Mācītspēks», ko īsteno Latvijas Universitāte, 
Daugavpils Universitāte, Liepājas Universitāte un 
nodibinājums «Iespējamā misija», apgūst skolo-
tāja profesiju. Kopumā valstī programmā «Mācīt-
spēks» ir 100 dalībnieku – dažādu jomu profesio-
nāļi, kuri līdz 2020. gada jūnijam jau ir ieguvuši 
augstāko vai 2. līmeņa profesionālo augstāko 
izglītību un vēlas apgūt skolotāja profesiju. «Tās 
ir personības, kas ir mērķtiecīgas un motivētas, 
ar drošu un atvērtu skatienu. Nenostāda sevi 
augstāk par citiem, ieklausās citos, bet vienmēr 
izsaka arī savu viedokli. Nebaidās aizsākt ko 
jaunu, ir gatavi mācīties un augt,» par dalībnie-
kiem saka programmas vadītāji. «Mācītspēka» 
dalībnieku atlase notika trīs kārtās, pārbaudot 
kandidātu atbilstību projektam un ļaujot viņiem 
iepazīt un analizēt pašiem sevi. Atlasē tika vērtēti 
akadēmiskie, sabiedriskie un profesionālie sa-
sniegumi, komunikācijas un sadarbības prasmes, 
mērķtiecība, neatlaidība, gatavība mācīties un 
motivācija dalībai programmā.
Trīs no jaunajiem pedagogiem jau ienākuši Jel-
gavas novada skolās, lai ar jaunu pieeju skolē-
niem sniegtu savas zināšanas. «Jelgavas Novada 
Ziņas» īsi pirms viņu pirmās Skolotāju dienas 
iepazīstina lasītājus ar jaunajiem pedagogiem.

– lai skolās ienāktu savas jomas pro-
fesionāļi, kuri pārzina drēbi un savas 
zināšanas var nodot jauniešiem. Arī 
jaunie mācību standarti to motivē, 
jo skolēnam ir ne vien jāiegūst 
zināšanas, bet jāprot tās arī pielie-
tot. Manuprāt, teātra māksla var 
iemācīt ļoti daudz praktisku lietu, 
kas dzīvē noder ikvienam,» spriež 
Zanda, uzsverot, ka skola nemāca 
jaunos aktierus, bet caur teātra 
mākslu sniedz jauniešiem daudz 
vērtīgu kompetenču. «Tā ir prasme 
sevi pasniegt, kontrolēt emocijas, 
pārvarēt lampu drudzi, komunicēt, 
izkopt valodu. Un šādas zināšanas 
ir vajadzīgas katram no mums neat-
karīgi no izvēlētās nākotnes profe-
sijas,» uzsver Zanda, piebilstot, ka 
viņas tuvākā laika mērķis ir Sesavas 
pamatskolā izveidot improvizācijas 
teātra trupu. 

Latviešu valodu un literatūru 
jaunā skolotāja jauniešiem māca, 
ne vien sniedzot zināšanas, bet 
ļaujot pašiem izurbties cauri visam. 
«Mēs strādājam gan komandā, gan 
individuāli. Skolēnam ir svarīgi sa-
prast, ko viņš pats jūt, ko viņš var, 
ieskatīties sevī,» saka Zanda.

Darbs Sesavas pamatskolā, kā 
uzsver Zanda, ir viņas pirmie soļi 
standarta skolā, kas, pēc viņas 

domām, gan ir 
ļoti pietuvināts 
darbam privā-
tā skolā. «Tas ir 
milzīgs pluss, 
ka klasēs nav 
daudz skolēnu. 
Es gluži kā pri-
vātā skolā varu 
katram bērnam 
veltīt tik daudz 
laika, cik nepie-
ciešams, katram 
bērnam stundā 
ir iespēja izteik-
ties un izpaus-
ties, kas noteikti 
nav iespējams 
klasē ar 30 bēr-
niem. Sesavas 
skolas audzēkņi 
var tikai priecā-
ties, ka viņiem 
ir šāda unikāla 
mācību vide,» 
spriež Zanda.

Zaiga Romanovska Sesavas 
pamatskolā māca angļu va-
lodu 1.–9. klases skolēniem, 
kā arī ir 6. klases audzi-
nātāja. Kā viņa pati saka: 
«Izkāpu no komforta zonas, 
pieteicos vakancei skolā, un 
tas ir pilnībā attaisnojies!» 

Zaigai ir bakalaura grāds uzņēmēj-
darbības vadībā, jo savulaik bijis sapnis 
kļūt par restorāna īpašnieci. «Taču 
viedoklis mainījās studiju laikā. Es sa-
pratu, ka gūstu ļoti daudz akadēmisku 
zināšanu, bet man trūkst fundamentālas 
izpratnes par karjeras veidošanu. Ap-
zinājos, ka man pat nav īstas izpratnes 
par to, ko sevī ietver restorāna īpašnieka 
darbs… Taču vienlaikus guvu pārliecī-
bu, ka man patīk strādāt ar cilvēkiem, 
tāpēc pēc studijām strādāju mārketinga 
jomā, un tas bija saistoši, radoši. Kā no-
nācu līdz domai par skolotāja profesiju? 
Paralēli ikdienas darbam pasniedzu 
privātstundas angļu valodā, un tad arī 
radās pirmās domas par to, ka peda-
goģija man ir tuva. Zināju, ka manī ir 
kas tāds, ko es varu nodot citiem. Jo 
vairāk bērnam dod, jo labāk viņš jūtas! 
Un valodas prasme taču ir tā, caur 
kuru mēs apgūstam visas citas sociālās 
prasmes,» spriež Zaiga, piebilstot: «Tā 
nu es saņēmu drosmi un šā gada jan-
vārī pieteicos angļu valodas skolotājas 
vakancei Sesavas pamatskolā. Nolēmu: 
ja mani pieņems, tūlīt došos mācīties. 
Un mani pieņēma!»

Pēc tam jau Zaiga iesaistījās prog-
rammā «Mācītspēks» un vienlaikus 

turpināja strādāt skolā. «Godīgi sakot, 
Sesavas pamatskola bija nejauša izvēle, 
taču tikai pēc tam, kad līgums jau bija 
parakstīts, es sapratu, ka esmu izdarījusi 
pareizo izvēli. Skolā strādā progresīvi 
skolotāji, kolēģi, kuri jau ir mācījušies 
projektā «Skola 2030», nekad neliedz 
savu atbalstu, arī mentori ir lieliski. Tāpat 
man kā jaunam pedagogam ir ļoti svarīgi 
tas, ka varu strādāt individuāli ar katru 
skolēnu, un to būtu ļoti grūti izdarīt lielā 
skolā, kur skolēnu skaits klasē pārsniedz 

30. Man pats svarīgākais ir 
skolēnam ne tikai sniegt 
zināšanas, bet arī apziņu, 
kāpēc šīs zināšanas viņam 
ir nepieciešamas. Es sko-
lēniem vienmēr uzsveru: 
«Jums ir doti deviņi gadi, 
lai tikai mācītos. Vēlāk, 
lai iemācītos to, ko jūs 
šajos deviņos gados būsiet 
palaiduši garām, jums tas 
maksās ļoti dārgi!».»

Arī tas, ka pedagogu 
atalgojums nav tas aug-
stākais, Zaigu nebiedē. 
«Manuprāt, atalgojumu 
nevar mērīt tikai nau-
das izteiksmē. Tam ir ļoti 
daudz komponenšu, un 
man viens no būtiskāka-
jiem ir ilgtermiņa iegu-
vums – skolēns, kuram es 
šodien varu sniegt jaunas 
zināšanas, būs tās sabied-
rības loceklis, kurā arī es 
dzīvošu pēc gadiem 20. 
Tāpat līdz ar skolēniem 

jaunas zināšanas gūstu arī es: mācos 
redzēt pasauli citādāk – tā, kā to redz 
šodienas skolēns,» saka Zaiga.

To, ka pedagoģija būs viņas profesija 
arī pēc diviem gadiem, kad noslēgsies 
dalība programmā «Mācītspēks», 
Zaiga zina jau šobrīd. «Domāju, ka 
esmu atradusi savu īsto vietu. Skatoties 
tālākā nākotnē, pieļauju, ka pēc gadiem 
desmit varētu pieņemt arī jaunus izaici-
nājumus un paralēli skolotājas darbam 
kļūt par kādas skolas direktori.»

«Izkāpu no komforta zonas, 
pieteicos vakancei skolā, 
un tas pilnībā attaisnojies!»

«Pedagoģijā esmu 
uz palikšanu!»

Jana Ziediņa ir jelgavnie-
ce, kura Dublinas Biznesa 
skolā Īrijā ieguvusi baka-
laura grādu biznesa me-
nedžmentā un mārketingā. 
Šobrīd Jana ir programmas 
«Mācītspēks» dalībniece un 
no 1. septembra – Svētes 
pamatskolas 1.–5. klases 
angļu valodas skolotāja.

«Mans stāsts ir līdzīgs daudzu citu 
Latvijas jauniešu stāstiem – aizbraucu 
vasarā pastrādāt uz Īriju, un tad bija 
izvēle – atgriezties Latvijā, lai studētu, 
kas nozīmētu arī ņemt kredītu, vai 
palikt Īrijā, kur iespējams gan strādāt, 
gan studēt, nedomājot par finansiālo 
situāciju. Izvēlējos otro un Dublinā 
ieguvu gan izglītību, gan arī savu pir-
mo darba pieredzi,» stāsta Jana, kura 
pēc astoņiem Īrijā pavadītiem gadiem 
tomēr izšķīrās par atgriešanos Latvijā.

Jana Latvijā atgriezās pirms septi-
ņiem gadiem, un tad sekoja iekļau-
šanās Latvijas darba tirgū. «Teikšu 
godīgi – viegli nebija. Ne tāpēc, ka 
būtu grūti atrast darbu, nē! Bija labi 
darba piedāvājumi manā profesijā, 
darbs interesants, alga atbilstoša, taču 
man bija ārkārtīgi grūti pieņemt Lat-
vijas darba vidi. Tā tik ļoti atšķīrās no 
Īrijas. Iespējams, ka jaunietis, kurš pēc 
studijām Latvijā sāk strādāt Latvijas 
uzņēmumos, to neizjūt, jo viņam nav 
citas darba pieredzes, bet man bija ie-
spēja salīdzināt. Kas ir tas atšķirīgais? 
Attieksme. Man pats svarīgākais ir 
darba kolektīvs, komanda, kas strā-
dā vienam mērķim, emocionālais 
fons darbavietā. Diemžēl jāatzīst, ka 
daudzos uzņēmumos vadītāji neizprot 
pašu svarīgāko – tu nevarētu būt va-
dītājs, ja tev nebūtu padoto. Vadītājs 
un padotais ir vienlīdz svarīgi, lai uz-
ņēmums sasniegtu savu mērķi,» vērtē 
J.Ziediņa. Viņa neslēpj, ka bijušas arī 

domas par atgriešanos Īrijā, 
taču no tām atturējis vīrs.

«Pēc tam jau pati pie-
ņēmu lēmumu: man nav 
tik svarīgi strādāt savā pro-
fesijā, cik svarīgi ir atrast 
darbavietu, kurā es justos 
komfortabli. Pirms gada 
sāku strādāt tūrisma jomā, 
taču tad pienāca 13. marts, 
ārkārtējā situācija, kas visu 
būtiski mainīja. Bija emo-
cionāli grūti, neziņa par 
tālāko… Un tieši tajā brī-
dī uzzināju, ka ir sākusies 
pieteikšanās programmai 
«Mācītspēks». Šķita, ka tā ir 
zīme,» saka Jana, kurai jau 
tobrīd simpatizēja izmaiņas 
izglītības sistēmā, kas pro-
jektā «Skola 2030» paredz 
būtiski mainīt izglītības 
sistēmu valstī. Pilnveidotā 
mācību satura un pieejas 
mērķis ir lietpratīgs skolēns, 
kurš grib un spēj mācīties 
visu mūžu, prot risināt reā-
las dzīves izaicinājumus, radīt inovāci-
jas, attīstīt dažādas personības īpašības, 
kas palīdz veidoties par laimīgu un 
atbildīgu personību. «Un, ja es varu 
būt daļa no tā, vienlaikus pašai gūstot 
jaunas zināšanas, manuprāt, vienlīdz 
liels ieguvējs var būt gan skolēns, gan 
skolotājs,» spriež J.Ziediņa.

Taču Jana arī neaizmirsa pašas 
apņemšanos – strādāt vidē, kur jūtas 
komfortabli. «Pirms pieteikties darbam 
kādā skolā, es uzklausīju atsauksmes, 
un par Svētes skolas kolektīvu tās bija 
ļoti labas. Tāpēc arī izvēlējos Svētes pa-
matskolu, un to nevienu brīdi nenožē-
loju, jo kolektīvs šeit tiešām ir lielisks.»

Šobrīd Jana aizvada savu ceturto 
nedēļu skolā, un pirmās atsauksmes, ko 
par sevi dzirdējusi, ir: moderna skolo-
tāja. «Tas, protams, ir patīkami. Ja mēs 

gribam mainīt izglītības sistēmu, arī 
skolotājam ir jāmaina mācīšanas pieeja. 
Jau pirmajās dienās es klasē izmantoju 
aktivitātes no mobilajām lietotnēm, kā-
das lieto mani audzēkņi, es zinu, kādu 
mūziku viņi klausās, kādus video skatās. 
Un, ja tu māci priekšmetu bērnam 
saprotamā veidā, tad ieguvēji esam 
mēs visi,» spriež J.Ziediņa, piebilstot, 
ka jau patlaban viņa ir pārliecināta: 
«Es gribu strādāt ar bērniem, gribu 
pati gūt jaunas zināšanas pedagoģijā, 
psiholoģijā, gribu, lai vienlīdz stipri 
es varētu ieinteresēt apgūt vairāk gan 
bērnu, kuram kaut kas ne tik viegli 
padodas, gan bērnu, kurš ir talantīgs. 
Tāpēc jau tagad zinu, ka mans darbs 
skolā nebeigsies pēc diviem gadiem, 
kad noslēgsies mana dalība programmā 
«Mācītspēks».»

«Man pats svarīgākais ir skolas 
kolektīvs, un Svētē tas ir lielisks!»
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Pašvaldības budžets 
pildās bez krīzes ēnas

Ārkārtējās situācijas izsludi-
nāšana saistībā ar Covid-19 lika 
atcelt gan pasākumus, gan ko-
mandējumus, gan daudzas iepriekš 
plānotas izdevumu pozīcijas. Neīs-
tenoto un neīstenojamo pasākumu 
rezultātā Budžeta komisijai tika 
virzīti jautājumi izglītības iestāžu, 
kultūras iestāžu, pagastu sporta 
bāzu un sociālo iestāžu remont-
darbiem. 

Kopumā iestādēm darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanai 
Covid-19 pandēmijas laikā pirmajā 
pusgadā tika identificēti izdevumi 
190 448 eiro apmērā. Piemaksām 
darbiniekiem (piemēram, so-
ciālajiem darbiniekiem, sociālās 
aprūpes centru speciālistiem) par 
personisko darba ieguldījumu un 
darba kvalitāti kopumā atvēlēti 34 
906 eiro, inventāram, dezinfekcijas 
līdzekļiem un individuāliem aiz-
sardzības līdzekļiem – 31 287 eiro. 

Savukārt, ņemot vērā šā gada 8. 
aprīļa domes lēmumu «Par Jelga-
vas novada pašvaldības atbalstu 
ēdināšanai izglītojamajiem ārkār-
tējās situācijas laikā», lai sniegtu 
atbalstu izglītojamo ģimenēm, ār-
kārtējās situācijas laikā nodrošinot 
atbalstu ēdināšanai pārtikas paku 
veidā, kopumā tika izlietoti 124 
255 eiro, tajā skaitā valsts budžeta 
dotācija 13 747 eiro apmērā.

Jāpiebilst, ka Jelgavas nova-
da pašvaldība pirmajā pusgadā 
pabeigusi infrastruktūras nodro-
šinājumu deinstitucionalizācijas 
projektā, īstenojusi Elejas vidus-
skolas sporta zāles un ģērbtuvju 
remontdarbus, ugunsdrošības 
sistēmu ierīkošanu izglītības iestā-
dēs, pacēlāja izbūvi Vilces muižā, 
tāpat jumta remontdarbi veikti 
Glūdas un Zaļenieku pagasta 
sporta bāzēm, sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas centrā (SARC) 
«Kalnciems» izbūvēts lifts, SARC 
«Eleja» pabeigti sanitārā mezgla 
remontdarbi, kā arī SARC «Eleja» 
un pirmsskolas izglītības iestādes 
«Kamenīte» ēkai nomainīts jumts, 
tāpat tiek turpināta datortehnikas 
un IT aprīkojuma iegāde izglītī-
bas iestādēm. Tostarp no dabas 
resursu nodokļa finansējuma no-
drošināti darbi, uzsākot Līvbērzes 
ciema aizsargdambja atjaunošanu, 
būvdarbus lietus ūdens kanalizā-
cijas tīklu atjaunošanai Staļģenes 
ciemā Jaunsvirlaukas pagastā.

Savukārt pēc Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas 
izvērtējuma un saskaņā ar Minis-
tru kabineta rīkojumu Nr.346 un 
Nr.475 pašvaldība saņēmusi ap-
stiprinājumu valsts aizņēmumam 

vairākiem projektiem, ko uzsāks 
īstenot jau šajā gadā: Elejas pagas-
tā ceļa A6 Bauskas šoseja–Ozol-
muiža–Daumanti Nr.40 pārbūve 
1,5 kilometru garumā, Jelgavas 
ielas transporta infrastruktūras 
attīstība Līvbērzes pagastā, Val-
gundes pagasta IKSC «Avoti» 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana, kā arī attālinātas darba 
vides attīstīšanai Jelgavas novada 
pašvaldībā attālināto pakalpojumu 
nodrošināšanai. Šo četru projektu 
kopējās izmaksas ir 2 211 322 eiro, 
un pašvaldība pretendē uz kopējo 
valsts aizņēmumu 1 658 492 eiro 
apmērā.

Projektu ieņēmumu plāns 2020. 
gadā ir 2 037 464 eiro, izpilde –  
1 216 792 eiro, kas ir 59,72 procenti 
no plānotā, un tas nozīmē, ka, 
uzsākot realizēt 2020. gadā plāno-
tos projektus, ir saņemti finanšu 
līdzekļi ES politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzī-
bas līdzfinansētajiem projektiem, 
kā arī saņemts iepriekšējā gadā 
ieguldītais pašvaldības priekšfi-
nansējums ES fondu projektu 
īstenošanā. Savukārt projektu 
izdevumu plāns šajā gadā noteikts  
2 803 704 eiro apmērā, izpilde – 
994 987 eiro jeb 35,49 procenti 
no plānotā. Ņemot vērā katra 
projekta veicamo darbu īstenoša-
nu noteiktajos termiņos, kopumā 
plānotās aktivitātes un pasākumi 
pirmajā pusgadā ir daļēji izpildīti, 
jo valstī izsludinātās Covid-19 
ārkārtējās situācijas laikā daudzu 
projektu pasākumi tika nodrošinā-
ti attālināti, kā rezultātā neradās 
izdevumi vai arī pasākumi tika 
pārcelti uz vēlāku periodu.

Apjomīgākie projekti, kas jau 
šogad realizēti novadā: noslēgu-
šies būvdarbi ELFLA projektos 
«Sporta laukuma labiekārtošana 
Zaļenieku ciemā pie Zaļenieku 
pamatskolas», «Sporta laukuma sa-
kārtošana Svētes ciemā pie Svētes 
pamatskolas», «Teritorijas labiekār-
tošana pie Jelgavas novada Bērnu 
un jauniešu izglītības un iniciatīvu 
centra Elejā». Tāpat uzsākta pro-
jekta «Lietu internets kā politikas 
instruments pārmaiņām pašvaldībā 
(IoTXchange)» otrā fāze.

Pašvaldības prognozētais aizņē-
mumu un ilgtermiņa saistību ap-
mērs 2020. gadam ir 9,58 procenti 
no plānotajiem pašvaldības pamat-
budžeta ieņēmumiem. Pamato-
joties uz pastāvošo likumdošanu, 
maksimāli pieļaujamais saistību 
apmērs ir līdz 20 procentiem, in-
formē pašvaldībā.

JNZ
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Vītolu fondā nodibināta 
Jelgavas novada lauk-
saimnieka Ulda Cau-
nes stipendija jauniešu 
atbalstam augstākās 
izglītības iegūšanā.

U.Caune vairāk nekā 25 gadus 
veltījis savai zemei un tās kopša-
nai. Viņš saimnieko Jelgavas no-
vada Sesavas pagasta Bērvircavā, 
ir zemnieku saimniecības «Ivulla» 
īpašnieks, lauksaimnieks, kas 
spējis attīstīt uzņēmējdarbību kā 
noturīgu, stabilu biznesu.

Zemnieku saimniecība «Ivulla» 
dibināta 1994. gadā, taču ar lau-
kiem esot saistīta visa U.Caunes 
dzīve – tur viņš dzimis, mācījies, 
veidojis savu ģimeni un attīstījis 
savu biznesu. Zemnieku saimnie-
cība nodarbojas ar labības, rapša 

un lauku pupu audzēšanu, kopumā 
apsaimniekojot vairāk nekā 2100 
hektāru.

U.Caune atzīst, ka palīdzība 
jauniešiem mācīties un studēt 
viņam nav nekas jauns, jo viņš to 
sniedzis jau iepriekš – atbalstījis 
gan radiniekus, gan ikvienu, kas 
lūdzis palīdzību. «Uzskatu, ka 
izglītībai ir jābūt vienai no valsts 
svarīgākajām prioritātēm. Būšu 
gandarīts, ja mana nelielā palīdzī-
ba kādam jaunietim vai jaunietei 
ļaus sasniegt savus mērķus,» saka 
stipendijas dibinātājs.

2016. gadā Jelgavas novada paš-
valdība augstu novērtēja U.Caunes 
ieguldījumu uzņēmējdarbības 
attīstībā novadā, pasniedzot viņam 
apbalvojumu «Goda diploms».

JNZ

Vītolu fondā nodibināta 
Ulda Caunes stipendija

FOTO: Augusta sākumā uz autoceļa 
Dobele–Bauska (P103) sākta segu-
ma atjaunošana posmā no Elejas 
līdz Sesavai (40,02.–48,90. km) Jel-
gavas novadā. Šobrīd ceļa posmā 
noteikts ātruma ierobežojums 70 
un 50 kilometri stundā un atsevišķās 
būvdarbu vietās satiksme organizē-
ta arī ar luksoforu palīdzību. Remon-
tdarbu darbu laikā ceļa posmā tiek 
veikta iesēdumu likvidēšana un pro-
fila labošana, kā arī jauna asfalta 
seguma ieklāšana. Būvdarbus veic 
SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»» par kopējo līgumcenu 968 000 eiro (ar PVN). Pilnībā darbus 
pabeigt paredzēts oktobrī, informē valsts akciju sabiedrība «Latvijas valsts ceļi». Paralēli asfaltseguma 
atjaunošanas darbiem Jelgavas novada pašvaldība Elejas pagastā gar autoceļu Dobele–Bauska (P103) 
līguma apkalpošanas ietvaros demontēja vecos apgaismes stabus un uzstādīja 17 jaunus kopā ar jaunu 
kabeli. Tāpat pašvaldība ar VAS Latvijas Valsts ceļi ir vienojusies, ka gar ceļa malu no Lietuvas šosejas 
līdz Parka ielai gājēju ērtībai tiks ieklāts šķembots segums.

Atjauno asfalta segumu 
no Elejas līdz Sesavai

Arī šajā gadā Jelgavas novada pašvaldība piedalās Lat-
vijas Pašvaldību savienības koordinētajā projektā «Meža 
dienas 2020», ko finansē Meža attīstības fonds Zemko-
pības ministrijas budžeta programmas «Meža resursu 
ilgtspējības saglabāšana» apakšprogrammā «Valsts 
atbalsta pasākumi meža nozarē». Šogad Jelgavas novada 
pašvaldība, iesaistoties projektā un saņemot Meža attīstī-
bas fonda finansējumu 1500 eiro, turpina jau iepriekšējos 
gados iesākto Staļģenes muižas parka atjaunošanu. 

minārā tiks stāstīts par tādām tēmām 
kā «Parku un apstādījumu kopšana 
un dendroloģisko stādījumu nozīme 
ainavā», «Pašvaldību meža apsaimnie-
košanas modeļi», «Bojājumi kokiem 
un pretlīdzekļi. Medības un cīņa ar 
bebriem apdzīvotās vietās», informē 
Jelgavas novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas projektu koordinatore Elīna 
Zālīte. 

Plašāka informācija par semināru 
un reģistrēšanās tam – Jelgavas novada 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv un 
Latvijas Pašvaldību savienības mājas-
lapā www.lps.lv.

Vienlaikus Latvijas sabiedrība «Meža 
dienās 2020» tiek aicināta pievērst uz-
manību parku, aleju un dendroloģisko 
stādījumu stāvoklim, risinot to labiekār-
tošanu, kā arī ar meža apsaimniekošanu 
saistītajiem jautājumiem. Projekta 
moto: «Veidosim daudzveidīgu Latviju 
un tīkamu tās ainavu!»

JNZ

Turpina atjaunot Staļģenes muižas parku

29. septembrī projekta «Meža die-
nas 2020» gaitā, piedaloties ainavu 
arhitektei Kristīnei Dreijai, Staļģenes 
vidusskolas skolēniem un pašvaldības 
darbiniekiem, Staļģenes muižas parkā 
norisināsies koku un krūmu stādīšanas 
talka. Sekojot SIA «Veido vidi» ainavu 
arhitektes izstrādātajam plānam un 
ieteikumiem, parka stādījumi tiks 
papildināti ar jauniem kokaugiem un 
dekoratīviem krūmiem – tiks iestādītas 
Serbijas egles, baltie grimoņi, parastie 
kizili, lielziedu filadelfi, kalnu priedes, 
spārnotie segliņi un Ķīnas ceriņi. 

Teritorijas labiekārtojuma projekts 

izstrādāts ar mērķi radīt atbilstošu 
parka ainavu, respektējot vietas kul-
tūrvēsturisko mantojumu, kas paredz 
apstādījumu risinājumus parka ainavas 
un zaļās struktūras atjaunošanai un 
skatu veidošanai.

Tāpat sadarbībā ar Latvijas Paš-
valdību savienību, piedaloties jomas 
profesionāļiem, 29. septembrī, pulksten 
12 Jaunsvirlaukas pagasta izglītības, 
kultūras un sporta centrā «Līdumi» 
Staļģenē, Skolas ielā 4, norisināsies 
seminārs pašvaldību speciālistiem un 
interesentiem «Saimniekosim gudri 
pašvaldību mežos un parkos!». Se-

Līdz ar īpaši aizsargājamās dabas un «Natura 2000» 
teritorijas Ķemeru Nacionālā parka (ĶNP) dabas aizsar-
dzības plāna izstrādes uzsākšanu 22. oktobrī pulksten 17 
notiks videokonference, kurā būs iespēja tiešsaistē uzdot 
jautājumus plāna izstrādātājiem un iesaistītajām valsts in-
stitūcijām. No 19. līdz 23. oktobrim ikviens varēs iepazīties 
ar dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtību un mēr-
ķiem, ĶNP vispārējo informāciju, kā arī iesūtīt jautājumus. 

ieceres attiecībā uz teritorijas un sava 
īpašuma apsaimniekošanas perspektī-
vām. To var izdarīt pa e-pastu kemeri@
enviro.lv.

Plašāka informācija par videokonfe-
rences norisi un pieslēgšanās iespējām 
pieejama arī vietnē www.enviro.lv un 
www.daba.gov.lv.

Dabas aizsardzības plāna izstrāde 
tiek veikta ES Kohēzijas fonda projekta 
«Priekšnosacījumu izveide labākai bio-
loģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā» (Nr. 
5.4.2.1/16/I/001) jeb dabas skaitīšanas 
gaitā.

JNZ

Uzsāks Ķemeru Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna izstrādi

Plānu Dabas aizsardzības pārvaldes 
uzdevumā izstrādā SIA «Enviropro-
jekts» (Mazā Nometņu iela 31, Rīga, 
LV-1002, tālrunis 25641455, www.
enviro.lv, info@enviro.lv).  

Videokonferencei pievienoties tiek 
aicināti visi zemju īpašnieki, kas sa-
ņems arī individuālu uzaicinājumu uz 

sanāksmi, kā arī piegulošo teritoriju 
īpašnieki un citi interesenti, informē 
SIA «Enviroprojekts». 

Ikviens pirms videokonferences 
aicināts iepazīties ar informatīvajiem 
materiāliem plāna izstrādātāja tī-
mekļvietnē www.enviro.lv un iesūtīt 
jautājumus, izteikt priekšlikumus un 

Eiropas Komisijas kampa-
ņas «Mans reģions, mana 
Eiropa, mana nākotne» 
gaitā Latvijas lauku forums 
aicinās uz diskusiju par lau-
ku teritorijas vajadzībām un 
ES iespējām arī mūsu nova-
da iedzīvotājus – 1. oktobrī 
pulksten 17.30 Vircavas 
pagasta pārvaldē.

Latvijas lauku foruma organizatori 
uzsver, ka šajos pasākumos, kas notiek 
arī citviet Latvijā, tiek izceltas labās 
iniciatīvas, kas tapušas ar Eiropas fondu 
atbalstu, tādējādi ļaujot ieraudzīt, kas 
paveikts tuvākajā apkārtnē, izzināt, kā 
Eiropas rīcība sastopama apkārtējā vidē, 
tāpat foruma laikā būs iespēja ieraudzīt 
pašiem sevi Eiropā.

Jelgavas novadā forumā tiks iepazīta 
vēsture, dodoties ekskursijā pa Kroņvir-
cavas muižu, apskatot iekārtoto ekspo-
zīciju un klausoties saimnieku iecerēs 

Eiropas Komisijas kampaņas gaitā 
Vircavā notiks Latvijas lauku forums

attīstīt šīs vietas pieejamību vietējiem 
iedzīvotājiem un tūristiem.

Stāstu par tomātu audzēšanu un 
gardēžu tūrismu atklās Evita Gūtma-
ne, savukārt Andris Pridāns dalīsies 
pieredzē par dravas paplašināšanu un 
biškopības izziņas tūrisma piedāvājuma 
radīšanu. Ar Zemgales tradicionālajām 
lauksaimniecības nozarēm iepazīstinās 
Natālija Bikerte. Savukārt par Eiropu 

Latvijas lauku foruma programma Jelgavas novadā 1. oktobrī
• Pulksten 17.30 – ierašanās, tēja, kafija un 
vietējo produktu gardumi.
• Pulksten 17.50 – ekskursija Kroņvircavas 
muižas kompleksā, pārvaldnieka mājā apskatot 
iekārtoto ekspozīciju un klausoties saimnieku 
iecerēs attīstīt šīs vietas pieejamību vietējiem 
iedzīvotājiem un tūristiem.
• Pulksten 18.30 – iepazīšanās ar iespējām 
Eiropā caur labajām praksēm un īstenotajiem 
projektiem vietējā teritorijā:
– «No tomātu audzēšanas līdz gardēžu tūrismam», 
Evita Gūtmane, piemājas saimniecība «Dzērves»;
– «Dravas paplašināšana un izziņas tūrisms 

biškopībā», Andris Pridāns, piemājas saimniecība 
«Mucenieki»;
– «Zemgales tradicionālā nozare graudkopība un 
lopkopība», Natālija Birkerte, zemnieku saimnie-
cība «Dalderi»;
– «Eiropa Vircavas pagastā», Rita Borščevska, 
Vircavas pagasta pārvaldes vadītāja;
– «Lauku teritorijas attīstība Jelgavas un Ozolnieku 
novados», Līga Švānberga, biedrība «Lauku part-
nerība «Lielupe»».
• Pulksten 19.30 – diskusija par lauku teritoriju 
vajadzībām un ES iespējām uz tām atbildēt. Re-
sursu sadale un lēmumu pieņemšana. 

Vircavas pagastā stāstīs Rita Borščevska, 
bet par iespējām attīstīt lauku teritoriju 
Jelgavas un Ozolnieku novados – Līga 
Švānberga.

Ikviens, kuram ir interese, aicināts 
pievienoties forumam. Pieteikties pasā-
kumiem var, aizpildot dalībnieka anketu 
vietnē ej.uz/Laikslaukiem_anketa.

JNZ
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Pasākumi
Elejā 

 � Līdz 25. septembrim – Jelgavas Tautas gleznošanas 
studijas darbu izstāde «Pieradinātie» (Elejas bibliotēkā).
Glūdā

 � 25. septembrī pulksten 19 – Tērvetes amatierteātra 
«Trīne» izrāde: Ā.Alunāns «Skolotāja tupeles», režisore 
Dz.Zimaiša. Ieeja – 3 €. Ievērojot noteikumus «Epidemio-
loģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 
ierobežošanai», lūgums uz pasākumu ierasties stundu 
pirms izrādes (Nākotnes k/n).

 � 27. septembrī pulksten 14 – tikšanās ar dzejnieci 
mūziķi Ingūnu Lipsku dzejkoncertā «Sapņu lidojums» 
(Nākotnes k/n).

 � Līdz 30. septembrim – izstāde «Noskan mūža cīņas 
atbalss…» – dzejniekam un dramaturgam Rainim – 155; 
izstāde «Mana dzīve» – angļu rakstniecei Agatai Kristi – 
130 (Bramberģes bibliotēkā).

 � Līdz 30. septembrim – vietējās iedzīvotājas dzejnieces 
Anitas Zvaigznes kopizdevumu dzejoļu grāmatu izstāde 
«Mēs mirklim ziedputekšņi būsim» (Nākotnes bibliotēkā). 

 � 7. oktobrī pulksten 15 – Sporta diena senioriem (Glūdas 
saieta namā).

 � 10. oktobrī pulksten 13 – svinēsim rudenājus Nākotnē: 
rotaļas, danči, muzicēšana kopā ar Rīgas Danču klubu. 
Vadītāji – Ernests Spīčs un Rozīte Spīča. Darbosies rudens 
tirgus. Pasākumā uzstāsies Nākotnes kultūras nama ko-
lektīvi. Ieeja – bez maksas. Tiks ievēroti valstī noteiktie 
drošības pasākumi (Nākotnes k/n).

 � 14. oktobrī pulksten 15 – radošā darbnīca: darbs ar 
aukliņām un jaunumi rokdarbos. Nodarbības vada L.Cine 
(Glūdas saieta namā). 
Jaunsvirlaukā 

 � 26. septembrī pulksten 17 – Gitas Ozolas personāl-
izstādes «Zirgi» atklāšana. Tikšanās ar mākslinieci un 
pārsteigumi. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � 10. oktobrī pulksten 18 – «Tie-kas dziesmu draugi»: ar 
savu mīļāko dziesmu azotē aicinām sanākt kopā visus, 
kuri dungo, svilpo, klusi vai skaļi dzied vai arī grib dzie-
dāt. Idejas autore – Dita Mūrniece. Ieeja – bez maksas 
(IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 30. oktobrim – Ilgas Varskas gleznu izstāde «Tropu 
paradīze» (Staļģenes bibliotēkā).

 � Līdz 12. oktobrim – izstāde «Apģērbu modelēšana un 
konstruēšana»: iespēja apskatīt skices no dizaineres tehno-
loģes Tatjanas Bāras kolekcijas. Izstāde iepazīstina ar ap-
ģērbu dizainera darba procesu (Vecsvirlaukas bibliotēkā). 
Kalnciemā  

 � 25. septembrī pulksten 16 – radošā darbnīca bērniem 
«Rudentiņš – bagāts vīrs» (Kalnciema bibliotēkā). 

 � Līdz 9. oktobrim – Kūdras skulptūru izstāde (Kalnciema 
k/n foajē un bibliotēkas telpās). 

 � Līdz 16. oktobrim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas 
dalībnieku izstāde «Rudens noskaņā». Izstādē apskatāmi 
14 autoru 16 darbi (Kalnciema bibliotēkā).
Lielplatonē 

 � 16. oktobrī pulksten 19 – komēdija pēc A.Gaļina lugas 
motīviem «Sirēna un Viktorija». Lomās – Gunta Virkava, 
Aīda Ozoliņa, Jakovs Rafalsons, režisors – F.Deičs. Ieeja –  
5 €. Biļetes iepriekšpārdošanā – Lielplatones tautas namā 
pirmdienās no pulksten 13 līdz 18, otrdienās no pulksten 
14 līdz 19, ceturtdienās no pulksten 9 līdz 14. Sīkāka 
informācija pa tālruni 26827971 (Lielplatones t/n).
Līvbērzē 

 � 25. septembrī pulksten 19 – Guntara Rača autorvakars 
«Mīlestība ir». Ieeja – 5 €. Biļešu iepriekšpārdošana – Līv-
bērzes pagasta pārvaldē. Informācija pa tālruni 26552569 
(Līvbērzes k/n).
Platonē 

 � Līdz 9. oktobrim – mākslinieka Māra Dzelzskalna gleznu 
izstāde (Lielvircavas k/n).

 � Darbu atsākuši un jaunus dalībniekus gaida visi ama-
tiermākslas kolektīvi: pirmdienās pulksten 18 – bērnu 
vokālais ansamblis «Ķipari», pulksten 20 – vokālā grupa 
«Savējie», kolektīvu vadītāja I.Indrikova; otrdienās un ce-
turtdienās pulksten 12 – senioru deju kolektīvs «Saulessve-
ce», vadītājs I.Pauniņš; otrdienās pulksten 18 – bērnu deju 
kolektīvs «Zelta gabaliņi», pulksten 19 – līnijdeju kolektīvs 
«Sidestep», kolektīvu vadītāja A.Johansone; pulksten 20 
– vidējās paaudzes deju kolektīvs «Laimes pali», vadītāja 
L.Lapšina; trešdienās pulksten 18.50 – jauktais koris «Sid-
rabe», diriģents G.Pavilons, pulksten 18 – lietišķās mākslas 
un rokdarbu pulciņš, vadītāja Z.Kursīte. Informācija par 
dalību – pa tālruni 26547117 (Rasma).

 � Līdz 7. oktobrim – izstāde «Ziedi dekupāžā». Darbu 
autore – Gita Cigelniece (Platones bibliotēkā).
Sesavā

 � 25. septembrī pulksten 19 – Lielplatones amatierteātra 
izrāde: Andris Niedzviedzis «Jūras gaiss». Ieeja – 1 €. Ie-
vērojot noteikumus «Epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai», lūgums 

pieteikties līdz 24. septembrim pie Sandras Zeimules pa 
tālruni 27234231 (Bērvircavas t/n). 

 � 17. oktobrī pulksten 14 – atpūtas pasākums senio-
riem. Informācija pie Sesavas pagasta senioru aktivitāšu 
koordinatores Margaritas Voitkānes, tālrunis 26031656 
(Bērvircavas t/n). 
Svētē 

 � Līdz 10. oktobrim – Jolantas Briedes-Kleinas perso-
nālizstāde «Māksla būt: pasaka par Viņu» (Jēkabnieku 
k/n).    
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � No 28. septembra – «Avoti» aicina dejotājus vecumā 
no 16 līdz 25 gadiem Valgundes jauniešu tautas deju 
kolektīvā «Trādirīdis». Mēģinājumi plānoti pirmdienās no 
pulksten 19 līdz 21. Kolektīva vadītāja – Inga Feldmane. 
Informācija pa tālruni 28612076. 

 � Aicinām bērnu un jauniešu mūsdienu deju kolektīvā 
«Avotiņi» divās vecuma grupās ar deju novirzienu hiphops 
un mūsdienu deja: 6–10 gadi – sestdienās no pulksten 11 
līdz 12.30; 11–16 gadi – sestdienās no pulksten 12.30 
līdz 13.30. Kolektīva vadītāja – Maija Reisa. Informācija 
pa tālruni 28612076. 

 � 28. septembrī pulksten 18 – zīda apgleznošanas meis-
tarklase Ditas Veģes vadībā. Iepriekš obligāti jāpiesakās 
pa tālruni 28612076 (Egija). 
Vilces tautas namā

 � 3. oktobrī pulksten 10 – pastalu darināšana kopā ar 
meistari Irinu Kokmani. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
26496829.

 � 9. oktobrī – piektdienas ģimeņu vakars: 1. daļa pulk-
sten 18 – koncerts «Rudens vitamīnu trieciendeva ar 
Katrīnu Dimantu». Ieeja – pieaugušajiem 3 €, bērniem līdz 
12 gadu vecumam – 1 €; 2. daļa pulksten 19.30 – Reiņa 
Kalviņa jaunākā latviešu krimināldrāma «Maiņa». Lomās 
Edgars Ozoliņš, Kaspars Gods. Ieeja – 3 €.
Vircavā

 � Līdz 30. septembrim – Jura Zēberga fotoizstāde «Fak-
tūras». Darbus var iegādāties (Vircavas bibliotēkā).  

 � No 12. oktobra līdz 13. novembrim – Jolantas Brie-
des-Kleines gleznu izstāde «Atklājums» (Vircavas t/n).  

 � Senioru deju kolektīvs «Vakarvējš» aicina dāmas 
pievienoties savam deju kolektīvam. Mēģinājumi notiek 
otrdienās pulksten 16 Vircavas tautas namā. Informācija 
– pa tālruni 20311933 (Ilgvars Pauniņš).

 � Vokālais ansamblis «Kanconeta» aicina pievienoties 
kolektīvam jaunas dziedātājas. Pirmais mēģinājums – 1. 
oktobrī pulksten 19 (Vircavas t/n). Sīkāka informācija – pa 
tālruni 25603902 (Una), 26731554 (Signe).
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10. oktobrī notiks Jelgavas 
novada Grāmatu svētki 
ar moto «Grāmata vieno 
paaudzes». No pulksten 
12 grāmatu cienītāji pirmo 
reizi aicināti tikties Līv-
bērzes kultūras namā, kur 
paredzētas sarunas ar au-
toriem, ierastais grāmatu 
tirdziņš, kā arī darbosies 
grāmatu maiņas punkts 
«Lasītājs dāvina lasītā-
jam». Pirmo reizi Grāmatu 
svētkos varēs baudīt arī 
teātra mākslu.  

Jau otro gadu Grāmatu svētki 
Jelgavas novadā notiks oktobrī, kad 
lauku darbi apdarīti, vakari kļūst 
tumšāki un ir vairāk laika pievēr-
sties grāmatu lasīšanai. «Pagājušā 
gada eksperiments Grāmatu svēt-
kus rīkot oktobrī izdevās, tāpēc arī 
šogad tos plānojam oktobrī. Tiesa, 
situācija pasaulē ir ļoti mainīga līdz 
ar Covid-19 izplatību, taču ļoti ce-
ram, ka svētki varēs notikt, kā esam 
plānojuši,» saka Jelgavas pilsētas 
bibliotēkas direktores vietniece un 
novada bibliotēku metodiskā darba 
vadītāja Dzintra Punga. 

Šoreiz Grāmatu svētki notiks 
Līvbērzē, un svētku svinīga atklāšana 
paredzēta pulksten 12. «Nemainīga 
Grāmatu svētku vērtība ir grāmatu 
tirdziņš. Esam pārliecinājušies, ka 
cilvēki labprāt izmanto iespēju iegā-
dāties iespieddarbus mazliet lētāk un 
iepazīt jaunākos izdevumus. Uzru-
nājuši esam vairākas izdevniecības, 
un jau šobrīd skaidri zināms, ka būs 
izdevniecība «Avots» un apgāds 
«Jumava»,» papildina Dz.Punga. 

Grāmatu svētki ir tā reize, kad 
lasītāji klātienē var satikt arī dažā-
dus autorus, lai aprunātos par viņu 

darbiem un dzīvi kopumā. Arī šogad 
uz svētkiem uzaicināti vairāki zinā-
mi rakstnieki, lai pastāsta par savu 
daiļradi, ceļu līdz grāmatām. Šogad 
Grāmatu svētkos piedalīsies latviešu 
rakstniece, tulkotāja un diplomāte 
Anna Žīgure, kurai salīdzinoši nesen 
iznāca cilvēku atmiņu stāstos balstīta 
grāmata «Mūsu tautas gaita», kas ir 
veltījums Latvijai 100. dzimšanas die-
nā, grāmatā apkopojot atmiņu stāstus 
no 1918. gada līdz pat mūsdienām. 

Svētkos īpašs notikums būs  ap-
gādā «Jumava» izdotas jaunas grā-
matas atvēršana. «Tie  ir Platones 
pagasta Šūlmaņu dzimtas atmiņu 
pieraksti, kuri  savulaik nonākuši 
Ūziņu bibliotēkā. Šūlmaņu dzimta 
bija ievērojama Platones (šobrīd 
pēc teritoriālā iedalījuma – Lielpla-
tones) apkārtnes dzimta. Izglītoti, 
valdību novērtēti, sabiedriski aktīvi 
ļaudis. Gan Leonards Šūlmanis, 
gan viņa tēvs Jānis bijuši Platones 
pagasta vecākie. Nu šīs atmiņas va-

rēs lasīt ikviens interesents,» stāsta 
Dz.Punga.

Svētkos piekritusi piedalīties arī 
rakstniece liepājniece Jana Egle. 
«Šā gada Grāmatu svētku jaunie-
vedums būs teātris. Proti, svētku 
laikā Līvbērzes kultūras namā varēs 
noskatīties Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra amatierteātra 
«Projekts» Janas Egles stāsta «Aiz-
iet jūriņā» iestudējumu,» stāsta 
Dz.Punga. 

Grāmatu svētkos jau vairākus ga-
dus veiksmīgi iedzīvojusies tradīcija 
apmainīties ar grāmatām. Arī šogad 
svētkos darbosies grāmatu plaukts 
«Lasītājs dāvina lasītājam» – ikviens 
var atnest savas izlasītās grāmatas un 
paņemt citu cilvēku izlasītās grāma-
tas, kas šķiet saistošas. 

Ieeja Grāmatu svētku pasākumos 
ir bez maksas. Detalizēta program-
ma tuvāk svētkiem būs pieejama Jel-
gavas novada pašvaldības mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv. 

Septembra sākums bijis 
ražīgs Jelgavas nova-
da Sporta centra (JNSC) 
orientieristiem. Aizvadīts 
Latvijas čempionāts vidējā 
distancē un stafetēs, mā-
jās pārvedot astoņas me-
daļas, un Latvijas čempio-
nāts garajā distancē, kurā 
izcīnītas sešas medaļas. 

JNSC orientieriste un trenere 
Signe Sirmā informē, ka septembra 
pirmajā nedēļas nogalē Carnikavas 
pusē notika Latvijas čempionāts 
vidējā distancē un stafetē, kas 
pulcēja vairāk nekā 700 dalībnieku 
no visas Latvijas. Viņu vidū bija arī 
JNSC sportisti, kuri mājās pārveda 
astoņas dažāda kaluma medaļas. 
Individuāli vidējā distancē zelta me-
daļu izcīnīja S.Sirmā junioru grupā, 
bet sudraba medaļu – Ralfs Prauliņš 
M-12 grupā un Māra Selgiņa W-14 
grupā, savukārt ar bronzas medaļu 

šis čempionāts vidējā distancē no-
slēdzās Ralfam Jānim Eižvertiņam 
M-18 grupā un Ilzei Jumiķei W-14 
grupā. Stafetēs sudrabu W-12 grupā 
ieguva Luīze Plone, Auguste Zīle 
un Elīna Dzirkale, bet bronzu W-18 
grupā – Sindija Letīcija Brakmane, 
Māra Krūmiņa un Anna Buholca. 
«Izcils sniegums elites grupā bija 
Ralfam Jānim Eižvertiņam, Endi-
jam Titomeram un Rihardam Krū-
miņam, kuri ļoti sīvā konkurencē 
izcīnīja bronzas medaļu,» norāda 
S.Sirmā. 

Nedēļu vēlāk Talsu apkārtnē aiz-
vadīts Latvijas čempionāts garajā 
distancē, no kura Jelgavas novada 
sportisti pārveda sešas medaļas. 
Sacensībās piedalījās ap 400 spor-
tistu. Zelta medaļu šajā čempionātā 
izcīnīja Jēkabs Segliņš M-16 grupā, 
R.Krūmiņš M-20 grupā, I.Jumiķe 
W-14 grupā, Elza Ķuze W-18 grupā 
un S.Sirmā W-20 grupā, bet sudraba 
medaļu – E.Dzirkale W-12 grupā.

Uz tikšanos Grāmatu 
svētkos Līvbērzē!

Foto: Jelgavas novada pašvaldība

Divos Latvijas 
čempionātos 14 medaļas

FOTO: Latvijas čempionātā stafetē elites grupā izcilus panā-
kumus guva Ralfs Jānis Eižvertiņš, Endijs Titomers un Rihards 
Krūmiņš, kuri sīvā konkurencē izcīnīja bronzas godalgas. Tas 
ir vēsturisks sasniegums, jo līdz šim stafetēs Jelgavas novada 
komanda elites grupā medaļu bija izcīnījusi tikai vienu reizi. 

Foto: no 
JNSC arhīva


